令和７年５月２９日

由利本荘市教育委員会

５ 月 定 例 会 会 議 録

由利本荘市教育委員会

1

１、令和７年５月２９日、由利本荘市教育委員会定例会が、西目総合支所 ２階 第１会議

室に招集された。

１、本日の出席委員は次のとおりである。

１番 教育長

２番 委 員

３番 委 員

４番 委 員

５番 委 員

１、教育委員会事務局より出席した職員は次のとおりである。

教育次長

教育総務課長

学事課長

主幹兼学校教育課長

生涯学習課長

中央図書館長

本荘教育学習課長

矢島教育学習課長

岩城教育学習課長

由利教育学習課長

大内教育学習課長

主幹兼東由利教育学習課長

西目教育学習課長

鳥海教育学習課長

書記（教育総務課参事）

１、本日の会議の日程は次のとおりである。

令和７年５月２９日 午後２時３０分 開会

日程第１ 会議録署名委員指名

日程第２ 事務局報告

日程第３ 議案審議

    議案第２１号 由利本荘市教育支援委員会規則の一部改正について

    議案第２２号 由利本荘市公民館運営審議会委員の委嘱について

    議案第２３号 由利本荘市図書館協議会委員の委嘱について

日程第４ 報告

 各課報告

日程第５ その他

2

１、由利本荘市教育委員会 事件目録

  令和７年５月定例会（令和７年５月２９日開催）

区分番号 会 議 事 件 名 議決日 結 果

1 議案 21 由利本荘市教育支援委員会規則の一部改正について 5/29 原案可決

2 議案 22 由利本荘市公民館運営審議会委員の委嘱について 5/29 原案可決

3 議案 23 由利本荘市図書館協議会委員の委嘱について 5/29 原案可決

3

１、会議の顛末

教育長

教育次長

教育長

学校教育課長

開会（午後２時３０分、会議の開会を宣言）

それでは、５月の教育委員会定例会を開会します。

それでは、日程に入らせていただきます。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。教育委員会会

議規則第１８条第２項の規定により、会議録署名委員に、４番

委員と５番委員を指名します。

続きまして、日程第２事務局報告をお願いいたします。

私からは、報告とお願いをさせていただきます。

最初に クマの目撃情報による各小中学校の対応について報

告いたします。５月２２日（木）西目地域の本荘由利森林組合の

倉庫付近（熊が侵入しその後逃走したと）でクマの目撃情報が

あったことから、西目小学校、西目中学校の登下校ついては、可

能な限り保護者の送迎をお願いしております。

また、５月２７日（火）本荘地域の大浦地内でクマの目撃情報

があったことから、新山小学校、本荘北中学校の登下校ついて

は、可能な限り自歩道専用道を使わないことと保護者の送迎を

お願いしております。

どちらも、教育委員会のツキノワグマ出没対応マニュアルに

基づく対応で、１週間を目処に目撃情報がない場合に、通常登

下校となります。

次に、毎年行っている学校訪問についてでございます。

今年度も６月１２日（木）の鳥海中学校を皮切りに学校訪問

を実施いたします。委員の皆様には、お忙しいところ誠に申し

訳ありませんが、何とぞご協力をお願いいたします。

報告は、以上でございますが、皆様のテーブルの上に、令和７

年度の「由利本荘市の教育の冊子」を配布しておりますので、後

ほどご覧ください。

ただいま事務局報告がありましたけれども、何かありますで

しょうか。（なし）

それでは、次に進みます。日程第３議案審議に入ります。議案

第２１号由利本荘市教育支援委員会規則の一部改正について、

説明をお願いします。

それでは、議案第２１号由利本荘市教育支援委員会規則の一

部改正について、ご説明いたします。

これは教育委員会の機構改革に伴い、教育支援委員会の組織

4

教育長

委員

学校教育課長

教育長

委員

教育長

生涯学習課長

教育長

及び運営に関して変更が必要であるため、規則の一部を改正し

ようとするものであります。

（議案第２１号由利本荘市教育支援委員会規則の一部改正につ

いて、を説明）

由利本荘市教育支援委員会規則の一部改正についてですが、

これについて、質問等ありますでしょうか。

地域の教育支援委員会がなくなり５地域に分ける場合は、旧

担当地域の人が出向くのか。例えば担当の学校医をやってない

学校へ行く場合、実情が分からない場合もあるのではないか。

それぞれの学校の実情に合わせた教育支援員の配置をしてい

きたい。

教育支援員委員のブロック化にかかる医師の配置について

は、現在も医師会で調整してもらっており、各学校の情報共有

は医師会の中で進めてもらっている。

医師会の小児科の先生が、全体会の中で情報提供していただ

いているので、それで充分だとは思う。

それでは、議案第２１号は、承認を得たものといたします。

続きまして、議案第２２号由利本荘市公民館運営審議会委員

の委嘱について、説明をお願いします。

それでは議案第２２号由利本荘市公民館運営審議会委員の委

嘱について、ご説明いたします。由利本荘市公民館条例に規定

する委員を別紙のとおり委嘱することについて、教育委員会の

議決を求めるものでございます。提案理由といたしましては、

欠員となった委員について、委嘱しようとするものでございま

す。（議案第２２号由利本荘市公民館運営審議会委員の委嘱に

ついて、を説明）

ただ今、ご説明いたしました公民館運営審議会委員の委嘱に

ついて、質問等ありますでしょうか。（なし）

それでは、議案第２２号は、承認を得たものといたします。

続きまして、議案第２３号由利本荘市図書館協議会委員の委

嘱について、説明をお願いします。

5

中央図書館長

教育長

教育総務課長

学校教育課長

生涯学習課長

教育総務課長

学事課長

学校教育課長

生涯学習課長

中央図書館長

本荘教育学習課長

矢島教育学習課長

岩城教育学習課長

由利教育学習課長

大内教育学習課長

東由利教育学習課長

西目教育学習課長

鳥海教育学習課長

教育長

委員

それでは議案第２３号由利本荘市図書館協議会委員の委嘱に

ついて、ご説明いたします。

由利本荘市図書館条例に規定する委員を別紙のとおり委嘱す

ることについて、教育委員会の議決を求めるものでございま

す。提案理由といたしましては、欠員となった委員について、

補欠の委嘱しようとするものでございます。

（議案第２３号由利本荘市図書館協議会委員の委嘱について、

を説明）

ただ今、ご説明いたしました由利本荘市図書館協議会委員の

委嘱について、質問等ありますでしょうか。（なし）

それでは、議案第２３号は、承認を得たものといたします。

これで本日の議案審議については終わります。

続きまして日程第４報告に入ります。各課より報告をお願い

します。

（本荘地域学校再編最終報告書、主な工事の状況について報告）

（部活動地域移行推進計画、教育委員学校訪問、生徒指導関係

事案、熊対応、学校運営協議会委員について報告）

（芸術鑑賞教室、二十歳を祝う会開催日、永泉寺山門の毀損に

ついて報告）

（本荘地域学校再編に係る説明会について報告）

（由利学生寮寄附贈与式、学校給食巡回について報告）

（各種会議、通学路合同点検について報告）

（各種会議、食と芸能大祭典について報告）

（手作り絵本展、中学生職場体験、おはなし会について報告）

（各種催し物について報告）

（各種催し物について報告）

（各種総会、美術館企画展について報告）

（各種催し物について報告）

（各種会議、出羽伝承館企画展について報告）

（各種催し物について報告）

（各種催し物について報告）

（各種総会、催し物について報告）

各課から報告終わりましたが、何かありますでしょうか。

 報告にはなかったのですが、音楽家の小松耕輔氏のピアノの

帰郷について、何か情報があれば教えてください。

6

東由利教育学習課長

委員

委員

委員

教育長

小松耕輔氏ゆかりのピアノ通称「茂子ちゃんのピアノ」につ

いては、兵庫県の丹波篠山にありましたものが、東由利の小松

耕輔顕彰会へ寄贈されたものです。寄贈にあたり、このピアノ

が東由利の地域振興の起爆剤になってほしいとの小松顕彰会会

長の意向もあり、今回、東由利総合支所のホールに置いてあり

ます。演奏会をするかなど今後の利用については、顕彰会で考

えてから行いたいとのことで進めており、決まり次第、報告さ

せていただきます。

 私、そんなに新聞は読まないのですが、新聞をＳＮＳに掲載

してくださっている方がおり、音楽家の小松耕輔氏のピアノが

帰郷したということを知りました。こういったことは地域の方

も情報が入ってこないことかもしれないので、ぜひ、いろんな

場所で情報発信していただけたらと思います。

 今はやはりクマのことが心配になっています。クマは一日に

６０キロは移動するということを調べたことがあります。今こ

こにいても川を泳いで、どこに行くか分からないという状況な

ので、どんどん各学校や家庭に知らせて、誰一人として被害を

受けることがないように過ごしていただきたいと思っていま

す。これから学校訪問が始まります。普段なかなか相対してお

話しを伺う機会が少ないですが、学校訪問のときは、皆様とお

話しする機会がありますので楽しみにしています。

 生涯学習に関しまして、公民館活動として様々な行事を行っ

ていただいていることにありがたいと思っているところです。

学校教育のみならず、社会教育一般につきましても広く、皆様

方のお力をお借りし、たくさんの方々にいろんな学びを知って

いただき、生きがいを感じていただきたいと思っておりますの

で、これからも企画、そして広報をよろしくお願いいたします。

 資料にもありましたが、部活動の今後のあり方については、

各中学校を含め地域の課題として考えていかなければならな

い。いままでの流れから言って地域の思いのようなものが大き

い。由利であればソフト、矢島であれば剣道、そういうものをど

ういう風に今後、市全体のものとして持って行くのかについて

は、地域のいろんな人の考えを、各学習課長が拾って置いてほ

しい。そしてその情報をこの場で共有していかなければならな

いのでよろしくお願いします。

7

 二つ目は、機構改革に伴い教育学習課の位置づけが微妙に変

わってきている。そこでの成果とか課題とか、次の委員会まで

確認しておきたい。現状で問題になっていること、これをする

ために私は横のつながりを大きく持ってくださいと話している

つもり、課題だけでなく良さというものが無ければ、住民に対

して説明ができないので、そこらへんについてもまとめていき

たい。この次の会までどういう風に示していくか、これまで 2 箇

月が経っているので、その中で検証していきたいと思います。

 それから学校訪問が始まりますが、例えば支援委員会も広域

化してみていくという話がありましたけれども、児童生徒の多

様な支援のあり方とか地域の学校のあり方についても、これか

ら統合小が進んでいくと、本当に大きい問題として課題として

総務でも考えていますし全体に持って行かなければならない。

それに向けての各地域でのいろんな情報等は少しずつ集めてい

きたいので意識していただきたい。

 最後になりますが、生涯学習のあり方についても見直しを掛

けながら広域化と今までやってきたものをいかに広げていくか

横のつながりにしていくか宿題のように話をしていますが、各

学習課の中で、現状でやれることやれないこと、それが何かに

ついても検討しておいていただきたい。

 以上をもちまして、由利本荘市教育委員会５月定例会を閉会

いたします。

閉会（午後３時３３分、会議の閉会を宣言）